



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023-FME
CONTRATO Nº 030/2023-FME

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, E A EMPRESA JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA NA FORMA ABAIXO.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA** por meio do **FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede Administrativa na Travessa 28 de abril, nº 1176 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo-PA, inscrito no CNPJ sob o nº: 30.319.647/0001-41, neste ato representado pelo Srº. **WEDERSON NOIMINCHE**, Secretário Municipal de Educação, residente e domiciliado (a) nesta cidade, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA**, sediada na cidade de. Brasil Novo, PA à Travessa Olavo Bilac, 1417, Loja, Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 20.174.278/0001-92, neste ato representada por seu proprietário o Sr. **JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA**, brasileiro, comerciante, inscrito no CPF sob o nº 017.681.892-85, residente e domiciliado na cidade de BRASIL NOVO, PA, à Avenida Castelo Branco, 1417, B, Centro, doravante denominada **CONTRATADA**, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

1.1 O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão para Sistema de Registro de Preços na Forma Eletrônica nº 003/2023-FME, homologado em 07/03/2023, do tipo Menor Preço POR Item.

1.2 Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;

1.3 Este Contrato é lavrado com vinculação ao Edital, Pregão nº 003/2023-FME na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;

1.4 Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar o presente contrato, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1 Constitui-se objeto deste instrumento **aquisição de material de Expediente, no interesse da Secretaria Municipal de Educação**, atendendo a discriminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital.

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

3.1 DA CONTRATADA:

3.1.1 Promover o Fornecimento dos Itens homologados a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição;

3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

3.2 DA CONTRATANTE:

3.2.1 Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cláusulas a seguir, em especial Anexo 1 Termo de Referência;

3.2.2 Proceder a conferência e acompanhamento da entrega dos itens Homologados de acordo com as exigências contidas no edital e anexos;

3.2.3 É de responsabilidade da contratante providenciar a publicação do extrato deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

4 CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 O contrato vigorará até o 31/12/2023, podendo ser prorrogado, de comum acordo entre as partes, de acordo com a lei 8.666/93 e legislação correlata, por meio de termo aditivo.

4.2 Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº. 8.666/93;

5 CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 Prazo de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Referência.

5.2 Local de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Referência.

6 CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

6.1 **PREÇO** - O preço da presente contratação atende ao abaixo especificado (conforme proposta vencedora adjudicada):

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: Nº 3, COR: PRETA, TIPO: ENTINTADA, COMPRIMENTO: 12 CM, LARGURA: 8 CM	carbrink	Unidade	10	R\$ 7,74	R\$ 77,40



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

2	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: Nº 3, COR:VERMELHA, TIPO: ENTINTADA	carbrink	Unidade	10	R\$ 4,60	R\$ 46,00
3	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: METAL, TIPO: ESCOLAR, TAMANHO: PEQUENO, QUANTIDADE FUROS: 1	kit	Unidade	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
5	BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA COR: VARIADA TAMANHO: 7 BEXIGA CORAÇÃO - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM PACOTE COM 50 UNIDADES CARACTERÍSTICAS: COR VERMELHA	pic pic	Pacote	30	R\$ 14,94	R\$ 448,20
6	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ 01 KG	piratinin ga	Unidade	20	R\$ 45,87	R\$ 917,40
7	BOLA ISOPOR DIÂMETRO: 10 CM APLICAÇÃO: ARTES COR: BRANCA	isoeste	Unidade	100	R\$ 8,10	R\$ 810,00
8	BOLA ISOPOR DIÂMETRO: 2,50 CM APLICAÇÃO: ARTES COR: BRANCA BOLA DE ISOPOR - 25 MM PACOTE COM 100 UNIDADES	isoeste	Pacote	20	R\$ 14,25	R\$ 285,00
9	BOLA ISOPOR DIÂMETRO: 3,50 CM APLICAÇÃO: ARTES BOLA DE ISOPOR 35 MM PACOTE COM 50 UNIDADES	isoeste	Pacote	20	R\$ 37,42	R\$ 748,40
10	BOLA ISOPOR DIÂMETRO: 7,50 CM APLICAÇÃO: ARTES PACOTE COM 25 UNIDADES	isoeste	Pacote	20	R\$ 34,10	R\$ 682,00
11	BOLA ISOPOR, DIÂMETRO: 20 MM PCT COM 100 UND	isoeste	Pacote	20	R\$ 25,86	R\$ 517,20
12	BOLA ISOPOR, DIÂMETRO: 50 MM CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM PACOTE COM 50 UNIDADES	isoeste	Pacote	20	R\$ 17,44	R\$ 348,80
13	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA LIVRE DE PVC, COMPRIMENTO: 42 MM, LARGURA: 21 MM, ALTURA: 11 MM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA PLÁSTICA PROTETORA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS	leo leo	Unidade	100	R\$ 1,08	R\$ 108,00
17	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: MÉDIA COR TINTA: VERMELHA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUSPIRO LATERAL, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA BASE	bic	Unidade	1000	R\$ 0,54	R\$ 540,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

18	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL QUANTIDADE CARGAS: 1 UM MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: MÉDIA COR TINTA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUSPIRO NA LATERAL, COMPOSTO RESINA TERMOPLÁSTICA	bic	Unidad e	2000	R\$ 0,71	R\$ 1.420,00
20	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO * FORMATO CORPO: CILÍNDRICO MATERIAL PONTA: FELTRO ESPESSURA ESCRITA: EXTRA FINA COR CARGA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTEIRA METALICA , PONTA POROSA	compact o	Unidad e	30	R\$ 3,74	R\$ 112,20
21	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR CARGA: VERMELHA FORMATO CORPO: CILÍNDRICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE MATERIAL PONTA: POLIACETATO ESPESSURA ESCRITA: FINA	brw	Unidad e	20	R\$ 3,87	R\$ 77,40
22	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO COR CARGA: PRETA APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR: PRETA - 1.0 MM	brw	Unidad e	20	R\$ 6,24	R\$ 124,80
23	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO COR CARGA: PRETA APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR: PRETA - 2.0 MM	brw	Unidad e	20	R\$ 2,55	R\$ 51,00
24	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: POROSA ESPESSURA ESCRITA: MÉDIA COR: AZUL	cis	Unidad e	20	R\$ 4,45	R\$ 89,00
26	CARBONO AZUL CX C/100 FLS PAPEL CARBONOMATERIAL: PELÍCULA POLIÉSTER APLICAÇÃO: ESCRITA MANUAL TIPO: DUPLA FACE COMPRIMENTO: 297 MM LARGURA: 210 MM COR: AZUL CAIXA C/100FLS	lyke	Caixa	20	R\$ 35,29	R\$ 705,80
29	CLIFE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 2,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: TRANÇADO CX COM 500 GRS	wireplast	Caixa	100	R\$ 17,10	R\$ 1.710,00
30	CLIFE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 6,0,	wireplast	Caixa	20	R\$ 18,25	R\$ 365,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

	MATERIAL: METAL, FORMATO: TRANÇADO CX COM 500 GRS					
31	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 8,0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO CAIXA 500,00 G	wireplast	Caixa	20	R\$ 15,35	R\$ 307,00
32	COLA APLICAÇÃO: PAPEL, COURO E TECIDO COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA COMPOSIÇÃO: BASE ÁGUA FRASCO 40,00 G	frama	Unidad e	300	R\$ 2,29	R\$ 687,00
33	COLA APLICAÇÃO: PAPEL, COURO E TECIDO COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA COMPOSIÇÃO: BASE ÁGUA PESO LÍQUIDO: 1 LITRO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	frama	Litro	50	R\$ 26,71	R\$ 1.335,50
34	COLA APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE TIPO: HOT-MELT DIÂMETRO 11MM	brw	Unidad e	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
35	COLA APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE TIPO: HOT-MELT DIÂMETRO 7,5MM	brw	Unidad e	50	R\$ 0,99	R\$ 49,50
38	ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 9 MM, MATERIAL CORPO: EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BLOQUADOR DE LÂMINA COM PARAFUSO	brw	Unidad e	50	R\$ 5,26	R\$ 263,00
39	ESTILETE, TIPO: LARGO, MATERIAL CORPO: METAL, COMPRIMENTO: 170 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA DE SEGURANÇA	brw	Unidad e	20	R\$ 13,20	R\$ 264,00
40	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, COR: BRANCA, FORMATO: RETANGULAR, LARGURA: 12,70 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 80 ETIQUETAS POR FOLHA, TAMANHO: CARTA, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 FOLHAS, COMPRIMENTO: 44,45 MM	off paper	Pacote	10	R\$ 54,09	R\$ 540,90
41	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO	cavia	Unidad e	10	R\$ 2,22	R\$ 22,20
42	FITA ADESIVA MATERIAL: ACETATO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 30 M	brw	Rolo	50	R\$ 5,87	R\$ 293,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

44	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MULTIUSO	adelbras	Unidade	20	R\$ 3,80	R\$ 76,00
45	FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 65 M, COR: INCOLOR	brw	Unidade	20	R\$ 2,39	R\$ 47,80
47	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 0,50 M, ESPESSURA: 20 MM	isoeste	Unidade	50	R\$ 7,56	R\$ 378,00
48	GLITTER MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA ASPECTO FÍSICO: PARTÍCULAS METALIZADAS APLICAÇÃO: DECORAÇÃO/ROUPA/ARTESANATO/FANTASIA/FLOR E ISOPOR COR: SORTIDA CADA UNIDADE CORRESPONDE A 500 GR, CORES: AMARELO, VERDE, AZUL, PERÓLA, PRATA E DOURADO.	lantecore	Pacote	20	R\$ 43,94	R\$ 878,80
50	GRAMPEADOR MATERIAL: AÇO TIPO: TAPECEIRO TAMANHO GRAMPO: 106/4 A 106/14 GRAMPEADOR 106/8 DE PRESSÃO - TIPO TAPECEIRO	jocar	Unidade	10	R\$ 45,84	R\$ 458,40
53	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: COBREADO, TAMANHO: 106,8 CAIXA COM 2500 UNIDADES	brw	Caixa	20	R\$ 20,87	R\$ 417,40
54	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, COBREADO, TAMANHO: 26,6, USO: GRAMPEADOR DE MESA CAIXA 5000,00 UM	frama	Caixa	100	R\$ 6,75	R\$ 675,00
55	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: AÇO, COMPRIMENTO: 180 MM, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISTANCIA ENTRE FUROS DE 80 MM CAIXA COM 50 UNIDADES	dello	Caixa	20	R\$ 13,02	R\$ 260,40
56	LÁPIS DE COR MATERIAL: MADEIRA DIÂMETRO CARGA: 2 MM COR: DIVERSAS FORMATO: CILÍNDRICO COMPRIMENTO TOTAL: 170 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	jandaia	Caixa	20	R\$ 7,16	R\$ 143,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

59	LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, GRAMATURA: 56 G, M2, COMPRIMENTO: 300 MM, LARGURA: 206 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA; FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS	são domingos	Unidade	10	R\$ 14,33	R\$ 143,30
61	CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR CARGA: PRETA FORMATO CORPO: CILÍNDRICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE MATERIAL PONTA: POLIACETATO ESPESSURA ESCRITA: FINA	brw	Unidade	20	R\$ 7,49	R\$ 149,80
62	PALITO, PALITO DE SORVETE PONTA REDONDA EMBALAGEM: 100 UNIDADES	gaboardi	Pacote	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00
63	PAPEL AUTO-ADESIVO; DIMENSÕES: APROXIMADAMENTE: 45CM X 25M	Dac	Rolo	50	R\$ 62,45	R\$ 3.122,50
64	PAPEL CAMURÇA NOME: PAPEL CAMURÇA GRAMATURA 60 G/M2 COMPRIMENTO: 60 CM LARGURA: 40 CM NAS CORES: AMARELA, VINHO, VIOLETA, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETA, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA E VERMELHA.	vmp	Unidade	100	R\$ 2,14	R\$ 214,00
65	PAPEL CARTÃO NOME: PAPEL CARTÃO NAS CORES: AMARELA, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO, VINHO E VIOLETA. GRAMATURA: 180 G/M2 LARGURA 50 CM COMPRIMENTO 70 CM	vmp	Unidade	200	R\$ 1,98	R\$ 396,00
66	PAPEL CELOFANE 80x80cm NAS CORES: AMARELO, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETA, ROSA, SALMÃO, VERDE, VERMELHO, VINHO E VIOLETA.	galla embalagem	Unidade	200	R\$ 1,25	R\$ 250,00
67	PAPEL COLOR SET GRAMATURA: 110 G/M2 COMPRIMENTO: 66 CM COR: VARIADA LARGURA: 48 CM NAS CORES: AMARELA, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETA, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHA, VINHO E VIOLETA.	vmp	Unidade	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

68	PAPEL CREPOM MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 18 G/M2 COMPRIMENTO: 2 M COR: VARIADA LARGURA: 48 CM COR: AMARELO, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARRON, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE, VERMELHA, VINHO E VIOLETA.	vmp	Unidade	200	R\$ 1,18	R\$ 236,00
69	PAPEL EMBORRACHADO MATERIAL: BORRACHA EVA COMPRIMENTO: 60 CM NAS CORES: AZUL CÉU, AMARELO BRASIL, BRANCO, CINZA, LARANJA VIVO, LILÁS, MARRON, PESSEGO, PINK, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE BRASIL, VERDE FOLHA, VERMELHO NATAL. LARGURA: 40 CM	brw	Unidade	200	R\$ 3,21	R\$ 642,00
70	PAPEL DE PRESENTE 60cmx100cm - COR: AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, LILÁS, MARRON, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO, VINHO E VIOLETA.	galla embalagem	Unidade	100	R\$ 1,27	R\$ 127,00
71	PAPEL LAMINADO COMPRIMENTO: 60 CM , LARGURA: 50 CM CARTOLINA LAMINADA 180G/M2 NAS CORES: AMARELO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARRON, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO, VINHO E VIOLETA.	vmp	Unidade	300	R\$ 2,51	R\$ 753,00
72	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAMINHADO/OFFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 NAS CORES: AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE E BRANCO. COLORIDO PAPEL SULFITE A4 - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS	chamex	Resma	100	R\$ 31,90	R\$ 3.190,00
74	PAPEL SEDA MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 18 G/M2 COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 48 CM NAS CORES: BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARRON, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE, VERMELHO, VINHO E VIOLETA.	vmp	Unidade	150	R\$ 0,36	R\$ 54,00
75	PASTA ARQUIVO	frama	Unidade	200	R\$ 3,54	R\$ 708,00
79	PASTA DE ARQUIVO DE PAPELÃO. PASTA ARQUIVO MATERIAL: PAPELÃO , ALTURA: 240 MM, COR: PARDA , TIPO:	frama	Unidade	150	R\$ 3,63	R\$ 544,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

	CAIXA , LARGURA: 350 MM, LOMBADA: 140 M.					
80	PASTA SUSPENSA - MARMORIZADA - PLASTIFICADA - COMPLETA	frama	Unidade	100	R\$ 3,52	R\$ 352,00
81	PERCEVEJO	brw	Unidade	20	R\$ 3,87	R\$ 77,40
83	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL E PLÁSTICO, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 20 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, QUANTIDADE FUROS: 4 UM	jocar	Unidade	10	R\$ 23,73	R\$ 237,30
84	PILHA TAMANHO: MÉDIA MODELO: C CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA TENSÃO	elgin	Pacote	50	R\$ 18,30	R\$ 915,00
85	PILHA, TAMANHO: PALITO, MODELO: AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÂDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V EMBALAGEM 2,00 UM	alfacell	Pacote	50	R\$ 4,22	R\$ 211,00
86	PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA EMBALAGEM 2,00 UM	elgin	Pacote	50	R\$ 4,85	R\$ 242,50
87	PINCEL ARTE PLÁSTICA MATERIAL CERDAS: PONEY TIPO CABO: LONGO TAMANHO: 20 FORMATO: REDONDO	tigre	Unidade	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
88	PINCEL ATÔMICO MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA: FELTRO TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR TINTA: VARIADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 ESPESSURA ESCRITA 2,5 E 5,5 MM, TINTA PERMA JOGO COM 4 CORES	brw	Jogo	20	R\$ 9,01	R\$ 180,20
89	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: PRETA FINO	brw	Unidade	20	R\$ 5,60	R\$ 112,00
90	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL PINCEL ATÔMICO VERMELHO - FINO	brw	Unidade	20	R\$ 2,71	R\$ 54,20
91	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM PINCEL ATOMICO AZUL - GROSSO	compacto	Unidade	20	R\$ 3,76	R\$ 75,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

92	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM PINCEL ATOMICO PRETO - GROSSO	compacto	Unidade	20	R\$ 5,86	R\$ 117,20
93	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM PINCEL ATOMICO VERMELHO - GROSSO	compacto	Unidade	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
94	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA	brw	Unidade	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
95	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA	brw	Unidade	20	R\$ 3,09	R\$ 61,80
96	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA	brw	Unidade	20	R\$ 3,11	R\$ 62,20
97	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FIBRA SINTÉTICA TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR: AZUL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA	brw	Unidade	20	R\$ 6,06	R\$ 121,20
98	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FIBRA SINTÉTICA TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA	brw	Unidade	20	R\$ 3,23	R\$ 64,60
99	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FIBRA SINTÉTICA TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR: VERDE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA	brw	Unidade	20	R\$ 4,81	R\$ 96,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

100	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FIBRA SINTÉTICA TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR: VERMELHA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA	brw	Unidad e	20	R\$ 4,41	R\$ 88,20
101	PISTOLA APLICADORA	classe	Unidad e	20	R\$ 23,57	R\$ 471,40
102	PORTA-FITA ADESIVA, MATERIAL: ACRÍLICO, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO FIXADOR DE ROLO SUPORTE DUREX GRANDE EM POLIESTIRENO, COR PRETA, PARA FITAS DE 12, 19 E 25 MM DE LARGURA. SUA BASE É ANTIDERRAPANTE E SEU CORTANTE DE FITA É DE AÇO INOX	brw	Unidad e	10	R\$ 22,96	R\$ 229,60
103	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 350 MM, LARGURA: 250 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO PRANCHETA DE MADEIRACOM PRESILHA DE METAL - TAMANHO A4	carbrink	Unidad e	20	R\$ 6,31	R\$ 126,20
106	REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: PRETA CAPACIDADE: 37 ML APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM	piloto	Unidad e	20	R\$ 7,16	R\$ 143,20
108	REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: VERDE CAPACIDADE: 5,50 ML APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO	brw	Unidad e	50	R\$ 4,76	R\$ 238,00
109	REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: VERMELHOCAPACIDADE: 37 ML APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM	piloto	Unidad e	30	R\$ 9,13	R\$ 273,90
110	REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: VERMELHOCAPACIDADE: 5,50 ML APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO	brw	Unidad e	50	R\$ 5,31	R\$ 265,50
111	RÉGUA COMUM, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 100 CM, GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL: RÍGIDO GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS/MILÍMETROS MATERIAL	sousa	Unidad e	5	R\$ 11,09	R\$ 55,45



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

	MADEIRA RÍGIDA COM MEDIDA DE UM METRO					
112	RÉGUA COMUM, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO: 30 CM,	dello	Unidade	50	R\$ 1,36	R\$ 68,00
114	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA	lyke	Unidade	50	R\$ 9,77	R\$ 488,50
115	TINTA GUACHE	acrilix	Caixa	100	R\$ 4,66	R\$ 466,00
116	TINTA PARA CARIMBO, COR: AZUL, COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO: 40 ML	radex	Unidade	20	R\$ 5,36	R\$ 107,20
117	TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO: 40 ML	radex	Unidade	20	R\$ 5,01	R\$ 100,20
118	TINTA PARA CARIMBO, COR: VERMELHA, COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: AUTOMÁTICO UNIDADE: FRASCO 40,00 ML	radex	Unidade	20	R\$ 4,56	R\$ 91,20
119	TINTA PINTURA FACIAL COR: VARIADA APLICAÇÃO: ARTÍSTICO	colorma ke	Unidade	20	R\$ 18,44	R\$ 368,80
121	VISOR, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: ADESIVO, APLICAÇÃO: PASTA ARQUIVO VISOR COM ETIQUETA PARA PASTA SUSPensa PACOTE COM 50 UNIDADES TRANSPARENTE COM ETIQUETA BRANCA	groodie	Pacote	10	R\$ 7,47	R\$ 74,70
124	Porta Lápís, Caneta, Clips, Lembrete, Aramado, Preto	lyke	Unidade	10	R\$ 23,09	R\$ 230,90
125	Alfinete para Mapa Tipo Taça, Eagle, Multicolor, Blister c/60 unidades	eagle	Caixa	50	R\$ 7,47	R\$ 373,50
127	Papel Vergê Texturizado para Impressora Pacote com 50 Folhas	off paper	Pacote	30	R\$ 20,40	R\$ 612,00
130	Plástico para Plastificação, A4, Pacote de 100	pouch filme	Pacote	10	R\$ 106,61	R\$ 1.066,10



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

131	Kit com 100 Espirais Para Encadernação, Mares, 07 mm, Preto, Para 25 Folhas	plastylin e	Pacote	20	R\$ 16,86	R\$ 337,20
132	Espiral Para Encadernação 09mm Até 50 Folhas Preto 100 Unidades	plastylin e	Pacote	20	R\$ 45,96	R\$ 919,20
133	Kit com 100 Espirais Para Encadernação, Mares, 12 mm, Preto, Para 70 Folhas	plastylin e	Pacote	30	R\$ 19,27	R\$ 578,10

VALOR GLOBAL R\$ 39.582,35 (Trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

6.1.2 FORMA DE PAGAMENTO - O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados, conforme Anexo 1 Termo de Referência.

7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 O contrato poderá ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na ocorrência dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

8.1 O presente contrato terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.

9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A Secretaria Municipal de Educação, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos, regulamentações técnicas exigidas por lei.

10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

12 361 0400 2048 MANUTENÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO -FUNDEB 30%
3.3.90.30.00 – MATERIAIS DE CONSUMO

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

11.1 Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), bem como prorrogação de prazo, poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Brasil Novo/PA 10 de Abril de 2023.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BRASIL NOVO
Fundo Municipal Para Gestão Da Movimentação Dos Recursos Do Fundeb
WEDERSON NOIMINCHE
Secretário Municipal de Educação
Decreto 290/2021

:
EMPRESA CONTRATADA: JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA,
CNPJ nº 20.174.278/0001-92
JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA
CPF nº 017.681.892-85
Proprietário